Tarasius sanctissimus patriarcha dixit: Non de omni converso hæretico idem Pater minime suscipiendo denuntiat, sed de principibus hæreseos, et de his qui vitiose atque affectuose verbis quidem simulant veritatem in præsentia orthodoxorum, in mente autem nequiter operantur. Verum legatur iterum eadem ad Rufinianum missa ejusdem Patris epistola. Cuique legeretur locus qui dicit: Ita ut his qui cadunt et præsent impietati, ignoscatur quidem cum pœnitentiam gesserint, non autem ulterius locus eis detur in clero. Illis autem qui auctores non fuerint impietatis, sed per necessitatem et vim abstrahuntur, placuit ut venia detur, et habeant cleri locum; maxime cum excusationem persuasoriam dederint.

Reverendissimi monachi dixerunt: Ecce sicut prædiximus, hic sanctus Pater non suscipit in sacerdotium eos qui ab hæresi convertuntur.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit: Non est ita, ut intelligitis: denique Pater eos qui auctores minime fuerint impietatis, quique tracti et vim passi sunt, recipit in sacerdotium: prælatos vel genitores hæreseos in sacerdotium non admisit; bene hoc et optime atque justissime proferens. Et certo quinque victorem sanctum Athanasium novit Ecclesia, quoniam et Romam frequenter impulsus, et ignobili fuga [*id est*, turpi ejectione] a præpositis Ariani hæreseos est abactus, et cum reversus ecclesias obtinisset, hostes ei adhærebant, secundum tempora commutati. Quando autem accipiebant fiduciam illo abcedente, ad priorem hæresim redibant, et persecutionem contra pios commovebant. Et idcirco eundem æstimo dicere Patrem, ne huiusmodi reciperentur in sacerdotium. Nam perceperat tam ipse, quam cæteri orthodoxi ab illis sævissima.

Sabbas reverendissimus monachus dixit: Injuriarum. immemor est Pater.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit: Manifestum est hoc; neque enim malum pro malo reddebat alicui: propter zelum autem Dei et munitionem Ecclesiæ, benignitatem sine disciplina non poterat possidere; sed in his ea quæ ad vindictam Dei sunt, præferbat.

Joannes reverendissimus presbyter, monachus et vicarius Orientalis dioceseos dixit: Benedicta [*Gr., Bene lecta: et in ms. Jol.*] est definitio illa ad cautelam audientium.

Monachi repentes dixerunt: Sed tractos et

vim perpressos Pater admittit : dicant ergo, si tracti fuerint, et vim perpressi, et ideo recesserint a veritate.

Hypatius, et qui cum eo erant episcopi dixerunt : Quia nos neque vim sustinimus, neque abstracti sumus, sed in hac nostra hæresi nati et educati sumus, et crevimus.

Theodorus Deo amabilis episcopus Catanæ, et qui cum eo sanctissimi episcopi Siciliæ, una cum Epiphanio diacono civitatis Catanæ, et locum retinente Thomæ episcopi Sardinia, dixerunt : Quia canones sanctorum Patrum qui lecti sunt, tam de Novatianis et Eocrautis, quam de Arianis dicti sunt, hujus hæreseos censores cum quibus taxabimus ?

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Invenimus et Manichæos non recipientes iconas, et Marcionistas, et eos qui confundunt Christi naturas; quorum primus [unus] est Petrus Gnapheus, et Xenaias Hierapolitanus, hæretici; sed et Severus.

Epiphanius diaconus sanctissimæ ac magnæ Ecclesiæ Catanæ, et locum retinens Thomæ sanctissimi archiepiscopi Sardinia, dixit : Minor est prioribus hæresibus novitas præsens, an major ?

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Quod malum est, jam utique malum est, et maxime in negotiis ecclesiasticis. In dogmatum quippe causa, sive in parva, sive in magna peccare, idipsum est : ex utrisque enim lex Dei improbatur.

Joannes reverendissimus monachus et vicarius Orientalium sedium dixit : Hæresis hæc pejor omnibus hæresibus, et malarum pessima est, veluti quæ dispensationem Salvatoris subvertit.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Docet nos dictum patriarchæ nostrî Athanasii, ut reverendissimi episcopi recipiantur, nisi alia quælibet eorum culpa facta sit.

Sancta synodus dixit : Legantur autem cætera regularium testimoniorum.

Ahuc Constantinus diaconus et notarius venerabilis patriarchii legit : De gestis sanctæ et universalis synodi quartæ Chalcedone celebratæ.

Orientalis et qui cum ipsis reverendissimi episcopi clamaverunt : Omnes peccavimus, omnes veniam postulamus.

Et rursus Thalassius, Eusebius et Eustathius reverendissimi episcopi dixerunt : Omnes peccavimus, omnes veniam postulamus. Et post alia :

Et arguens reverendissimus episcopus Juvenalis una cum eis contulit se ad alteram partem, et clamaverunt orientales, et qui cum ipsis reverendissimi episcopi : Deus bene adduxit te orthodoxo; bene venisti.

Et post alia plura, Illyriciani reverendissimi episcopi dixerunt : Omnes excessimus, omnes veniam postulamus [mereamur].

Sabbas reverendissimus monachus et hegumenus monasterii Studii dixit : Si placet sanctæ synodo, videamus, si ordinationes eorum qui recepti sunt, ab hæreticis fuerint, an non.

A Sancta synodus dixit : Querite deinceps etiam de ordinatione.

Antonius reverendissimus monachus legit.

De ecclesiastica Historia Rufini presbyteri Romani.

Pergit interea Eusebius Alexandriam, ibique confessorum concilio congregato (pauci numero, sed fide integri et meritis multi) aliis videbatur calore ferventibus fidei, nullum debere ultra in sacerdotium recipi, qui se utcumque hæreticæ communionis contagione maculasset. Sed qui imitantes Apostolum, querebant non quod sibi utile esset, sed quod pluribus; vel qui imitarentur Christum, qui cum esset omnium vita, pro salute cunctorum humilians se descendit in mortem, quo scilicet inveniretur et in mortuis vita; dicebant, melius esse humiliari se

B paululum propter dejectos, et inclinari propter elisos, ut eos rursus erigerent. Nec sibi met solis puritatis merito cælorum regna defendere; sed esse gloriosius, si cum pluribus illuc mererentur intrare; et ideo rectum sibi videri, ut tantum perfidæ auctoribus amputatis, reliquis sacerdotibus daretur optio, si forte velint abjurato errore perfidæ ad fidem Patrum statutaque converti; nec negare aditum redeuntibus, quin potius de eorum confessione gaudere; quia et ille evangelicus junior filius paternæ depopulator substantiæ, in semetipsum reversus non solum suscipi meruit, sed et dignus paternis amplexibus deputatur, et annulum fidei recipit, et stola circumdatur (*Luc. xv*), per quam quid aliud quam sacerdotii declarantur insignia? Cum igitur hujusmodi sententias ex evangelica auctoritate prolatas ordo ille sacerdotalis et apostolicus approbasset, ex concilii decreto Asterio cæterisque qui cum ipsis erant, Orientis injungitur procuratio, Occidentis vero Eusebio decernitur : additur sane in illo concilii decreto etiam de Spiritu sancto plenior disputatio, ut eusdem substantiæ et divinitatis, cujus Pater et Filius, etiam Spiritus sanctus crederetur, eo quod pullularent de novo, qui eundem Spiritum sanctum a glorificatione Patris et Filii separarent.

Constantinus reverendissimus diaconus et notarius legit.

De ecclesiastica Historia Socratis.

Photinus Sirmii quondam episcopus discipulus erat Marcelli Ancyranus; et ipse purum hominem dicebat Dominum, sicut et Marcellus.

Rursus ipse legit de ecclesiastica Historia Socratis : Qui autem in Sardice convenerant, primum quidem horum damnare vesaniam [indicta causa illos damnare]; et terminum fidei Nicænae corroborantes, inæqualitatem respuunt et anathematizant. Reddiderunt autem thronos Paulo et Athanasio, necnon et Marcello Ancyra rationem reddenti ac dicenti, quod non fuerint intellecta quæcumque in libris exposuerit; præsertim cum ipse eos qui dicebant Dominum purum hominem, averterit.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Jam plurimi canonici libri et synodici atque paterni relecti

sunt : et ex hæresi conversos docuerunt nos recipere, A nisi forte maligna in eis fuerit noxa reperta.

Sancta synodus dixit : Bene fecisti, domine, tam per epistolas, quam per synodica conscripta docendo nos hæreticorum agnoscendam receptionem.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Sancti Athanasii denuo legatur quod lectum est.

Sancta synodus dixit : Legatur secundum jussionem sancti Patris nostri.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Ad peti- tum reverendissimorum monachorum legatur.

Stephanus reverendissimus monachus et librorum custos legit, sancti Athanasii ad Rufinianum, sicut scriptum est.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Quem- admodum prædiximus, ita est sensus Patris nostri.

Reverendissimi monachi dixerunt : Nos et prius diximus indigni servi sanctitatis vestræ, quia quid- quid recipiunt sanctæ et universales synodi, recipi- mus; nisi fuerit aliquid quod obsistat.

Petrus Deo amabilis presbyter et locum retinens apostolicæ cathedræ Adriani papæ Romæ dixit : Hoc perspicuum est; etenim Romæ in exsilio erat Maca- rius hæreticus a sexta synodo missus; et quadra- ginta dies dedit ei spatium sanctæ memoriæ Pater noster papa Benedictus, et per singulos dies mittebat ad eum Bonifacium consiliarium suum, et commo- nitoriis verbis docebat eum ex divina Scriptura; et nunquam voluit corrigi : hoc autem faciebat, ut persuaderet et reciperet eum.

Sancta synodus dixit : Si toto animo consentiunt C qui examinantur episcopi, gratias Deo et ipsis. Si vero dolositatem habent, judicet Deus super illos, quemadmodum super Arium et Nestorium.

Episcopi qui discutiabantur, anathematizaverunt se, dicentes : Quia non sumus sub dolo; sed si non confessi fuerimus, sicut catholica Ecclesia, ana- thema habeamus a Patre et Filio et Spiritu sancto.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Proposita prosequamur.

Petrus Deo amabilis presbyter et locum retinens sanctissimi papæ Romani, dixit : Ut aiunt historio- graphi, sanctus Meletius ab Arianis est ordinatus, et ascendit super ambonem, et prædicavit homousion. Ordinatio autem ejus non est repudiata.

Theodorus sanctissimus episcopus Catanæ, et qui D cum eo erant episcopi Siciliae, dixerunt : Verum dicit archipresbyter apostolicæ cathedræ.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : In nullis sanctos Patres invenimus dissonare, sed ut ejusdem spiritus omnes existentes, idem ipsum docent et prædicant. Sed veluti quamdam dispensationem ex- cogitans sanctus Pater Athanasius ita exposuit. Unde judicavit illos in clero suscipi, qui non essent magi- stri hæreseos.

Reverendissimi monachi dixerunt : Quidquid ju-

dicatum est in medio vestræ sanctæ synodi susci- pimus.

Sancta synodus dixit : Speramus quia post syno- dum nemo pervertetur, juxta quod in condescensio- nibus [Gr., depositionibus] suis semetipsi anathema- tizaverunt : quia si reversi fuerimus ad priorem hæ- resin, depositi simus.

Constantinus Deo amabilis episcopus Constantiæ Cypri dixit :

Habent libellos suos præ manibus ^b, et parati sunt dare.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Interim reliqua de proposita sanctorum questione canonum legantur.

B Cosmas reverendissimus diaconus et notarius et cubuclesius venerabilis patriarchii legit.

De Vita sancti Patris nostri Sabbæ:

Sanctæ venerabilis quintæ synodi, quæ Constan- tinopoli congregata est, communi et universali sub- missi sunt anathemati Origenes et Theodorus Mop- suestie, et ea quæ ab Evagrio et Didymo dicta sunt [dicta sunt de præexistentia et restitutione], de eo videlicet, quod ante substantiam fuisse perhibe- bant, et quod de restitutione in statum pristinum fa- tebantur, consentientibus et præsentibus quatuor patriarchis. Cum autem Deo conservandus imperator noster misisset Hierosolymam ea quæ in synodo ge- sta sunt, et omnes episcopi Palestinæ manu et ore confirmassent et roborassent, præter Alexandrum Abillæum [Abillæ], qui ob hoc ab episcopatu pro- jectus, et Byzantii a terræmotu obrutus est : novi quidam Laurenses [neolauritæ] a catholica se sepa- raverunt communione. At vero patriarcha Eustochius diversis modis eos aggressus, et per octo men- ses admonitionem fecit circa illos, et precibus suis [usus] cum non valuisset eis persuadere, quo Ec- clesiæ catholicæ communicarent, imperialibus jus- sionibus usus, per Anastasium ducem a nova illos Laura projecit, provinciamque totam ab eorum pestilentia liberavit.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Videtis quia octo menses transegit archiepiscopus rogans et D longanimiter agens super illos, quanquam nosset eos præanathematizatos in synodo. Igitur jam audi- vimus canonica præcepta et synodicas denuntiatio- nes et sanctorum Patrum censuras, quia omnes uno sensu accedentes a qualibet hæresi receperunt.

Sancta synodus dixit : Sic se veritas habet, nisi alia canonica causa sit, quæ prohibeat.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Ita placet omnibus? [Gr. add. ut recipiamus eos? atque ita ms. Jol.]

Sancta synodus dixit : Placet omnibus.

Reverendissimi monachi dixerunt : Et nobis A placet.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Et iterum dicimus, si alia canonica causa quæ deponat accedentem non est, recipietur : sine dubio namque oportet canonica conservari præcepta.

Reverendissimi monachi dixerunt : Quia secundum sex sanctas et universales synodos suscipimus eos qui ex hæresi convertuntur, si non est in illis aliqua causa nefaria.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Et nos [Gr. add. omnes] ita definimus edocti a sanctis Patribus nostris.

Reverendissimi monachi dixerunt : Si aliqui monachi sanctæ synodo desunt, quid de illis sit?